A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA CONSELHEIRA DA SEXTA
RELATORIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

. « mm - TO 18B8DC6281U080

PROCESSO N°: 6358/2013

RODOLFO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, servidor público do estado do

Tocantins (matrícula 832021-7), designado por meio da Portaria-SESAU-TO n°. 13,de 25 de
janeiro de 2012 para exercer o encargo de Pregoeiro (doe. anexo), inscrito noCPF/MF sob o
n°. 793.044.511-91, portador da Cédula de Identidade n°. 295.407 SSPAO, residente
domiciliado na Quadra 1203 Sul, Qi 01, Alameda 16, Lote 12 na cidade de Palmas/TO -
CEP 77.019428, tendo em vista, a necessidade de realizar a juntada de documentos

objetivando a ampla defesa, vem muito respeitosamente à presença de Vossa Excelência
solicitar PRORROGAÇÃO DE PRAZO, por igual período, contados do término do prazo
inicial, para apresentar defesa quanto a Auditoria de Regularidade - Relatório N°. 4/2013
(Despacho N° 408/2013) relativo ao período de janeiro a maio de 2013, promovida pelo
Tribunal de Contas do Estado.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Palmas, 31 de outubro de 2013.

roíiuií».i.».'« ix.Uüm.br 63-924Í-4H5 fô-32l«-2082 \ Página 1

\

Ano XXIV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 27 de janeiro de 2012
01. CONDIÇÕES GERAIS

DIÁRIO OFICIAL Na 3.557 33

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET N° 012/2012

1.1. Prazo de validade dos preços registrados:

a) Oprazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Do local e prazo de entrega:

Os materiais deverão ser entregues na Sede Administrativa do
NATURATINS, situada à Quadra 302 Norte. Alameda 0V^g.™°
Diretor Norte Palmas -TO, no Setor deAlmoxanfado, em dias úteis das
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min e no prazo máximo
de 11CI (dez) dias, contados da data do recebimento da nota de empenho/
solicitação.

1.3. Condições para Contratação:

a) OProponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o
prazo de até 05 (cinco) dias para retirar aNota de EmpenJo, e/ou assinar
o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critérioda
Administração, por igual período eem uma vez, desde que ocorra mottvo
justificado;

b) Ocontrato terá asua vigência adstrita àdos respectivos créditos
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou ate a utilização do
quantitativo, prevalecendo o queocorrer primeiro.

1.4. Condições de Pagamentos:

a)Quando houver aemissão de Nota deEmpenho ou instrumento
equivalente ou ainda termo de contrato, os pagamentos se«oefetuados
ao final de cada mês, em até 30 (trinta) d.as contados a partir dai data
do ecebimento dos produtos, atestados pela Comissac> compostaute nomínimo 03 (três) membros, conformeParágrafo 8° Artigo ^5NdfTLei 8_666^3
e mediante apresentação das notas fiscais no INSTITUTO NATUREZA uu
TOCANTINS;

b) Opagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do INSTITUTO
NATUREZA DO TOCANTINS de que o(s) matenais esta(ao) em perfeitas
condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro dePreços a(s) enipresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seu(s) representan f(s) credenciado
no certame, juntamente com a Pregoe.ra e oPresidente do INSTITUTO
NATUREZADO TOCANTINS.

Palmas-TO, 13 de janeiro de 2012.

ALEXANDRE TADEU DE M. RODRIGUES
Presidente

Empresas:

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA

PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA.

COSTAS VIEIRA LTDA.

RG COMERCIAL LTDA- ME.

MARIA DO SOCORRO DA C.R. M. &CIA LTDA- ME.

O &MMULTIVISÃO COMERCIAL LTDA

DIEGO FERNANDO FONSECA VALENTE - ME

FERPAM COM. DE FER. PAR. E MAQ. LTDA.

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET N° 008/2012
PROCESSO N°00.091/4033/2011

APregoeira comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da
licitação em epígrafe para aquisição de serviços (contratação de empresa
especializada em manutenção de aeronaves, homologadas pela Agencia
Nacional deAviação -ANAC), porconveniência administrativa.

AOI liqiCÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTEÍCA^?0M?LETA DE NINHO, ALIMENTAÇÃO ARTIFICIAL,
v ALIMENTADOR, ETC)

SECRETARIA DA CIÊNCIA ETECNOLOGIA

SOLICITAÇÃO CONTIDA NO PROCESSO N° 00.155/2029/2011
DESTINADAEXCLUSIVAMENTE ÀPARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS
- ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Tipo: MENOR PREÇO

Data: 08/02/2012, às 16h30min (Horário de Brasília)
Fndereco eletrônico, www.comprasnet.gov.br .
Noter Outras nformações poderão ser obtidas na Subsecretária Geral de802^^0^3218-1238e0-63 3218-1239, em Palmas-TO ou
email: sgl@seplan.to.gov.br.
DISPONÍVEL NOSITEwww.sgl.to.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET N° 014/2012

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO(<DeSe^ON^VES^HOMOLOGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO-ANAC)

INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS

SOlFcItÃÇÃO^ONTIDANO PROCESSO N° 00.091/4033/2011
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Tipo: MENOR PREÇO
Legislação: Lei n° 10.520, DE 17.07.2002
Objeto:^QUISIÇAO DE SERVIÇOS
Data- 09/02/2012, às 16h30min (Horário de Brasília)
Endereço eletrônico: www.comprasnet.goy.br KoQ„rQtQria rora. riP

email: sgl@seplan.to.gov.br.
Disponível nositewww.sgl.to.gov.br.

Palmas, 26 de janeiro de 2012

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA COMUNICAÇÃO N° 001/2011
PROCESSO N.°00.019/1101/2011

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação de
Comunicação convoca os interessados para participar da it^iKA
SESSÃO pública para acontratação de 08 (oito) agencias para aprestação
5e serviços de publicidade evrapaaa^.^^Bcamfm^^a^
do Estado doTocantins, a realizar-se no dia 31_de janeiro de2012 a parti
das 9hs (HORÁRIO LOCAL) na sala dereuniões daSubsecretana Geral
de Licitações na SECRETARIA DA FAZENDA.

Palmas, 27 de janeiro de 2012.

VIVIANNE FRANTZBORGES DASILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Comunicação

SECRETARIA DA SAÚDE
Secreténo: RAIMUNDO NONATO PIRES DOS SANTOS

PORTARIA/SESAU N° 13,de 25de janeirode 2012.

Revoga a PORTARIA-SESAU N°. 667, de 29 de
setembro de 2011, publicada no Diário Oficial
do Estado n°. 3.478, de 04 de outubro de 2011,
atualizando a configuração da Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria de Estado da Saúde.

OSecretário de Estado daSaúde no uso das atribuições legais
conferidas pelos incisos II e IV, do §1 °, do artigo 42, da Constituição do Estado,

34 DIÁRIO OFICIAL Nfi 3.557 Ano XXIV -

Considerando a necessidade de atualizar a configuração da
Comissão Permanente de Licitação desta Pasta, em atendimento ao
disposto no §4°, doartigo 51, da Lei Federal n°. 8.666/93, resolve:

Art. 1°. Designar osservidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Presidente eMembros da Comissão Permanente de Licitação,
conforme segue:

I. Presidente:

a) RODOLFO ALVES DOS SANTOS.

II. Membros Titulares:
1o. Membro: GILBERTO JOSÉSCALCO;
2o.Membro: LARISSAIGLESIAS DE PAULA:
3o. Membro: POLYANA MARIA ANDRADE AIRES.

III. Membros Suplentes:
a) CLENAIR BARBOSA DE CARVALHO DIAS;
b) DILMAR DE LIMA;
c) EDVÂNIA COELHO DA SILVA;
d) MARCEL CAMARGO VALVERDE;
e) SÔNIA COIMBRA DA CRUZ.

§1" Nos impedimentos do Presidente o primeiro Membro
responderá pela Comissão de Licitação, e assim sucessivamente, até o
limite do terceiro Membro:

§2" Os Suplentes poderão praticar todos os atos dos Membros
titulares em seus impedimentos, independentemente da existência de
Ato de substituição, devendo, entretanto, ser registrado emata a referida
substituição.

Art. 2o. Designar os servidores adiante relacionados paraexercer
as funções de Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio da Comissão
Permanente de Licitação desta Secretaria da Saúde, para atuar na
realização das licitações na modalidade Pregão, na forma presencial ou
eletrônica:

I. Pregoeiros:
a) DILMAR DE LIMA;
b) GILBERTO JOSÉ SCALCO;
c) LARISSAIGLESIAS DE PAULA;
d) RODOLFO ALVES DOS SANTOS;
e) POLYANA MARIA ANDRADEAIRES.

II. Equipe de Apoio:
a) CARLOS GONZAGA RODRIGUES;
b) CLENAIR BARBOSA DE CARVALHO DIAS;
c) EDVÂNIA COELHO DA SILVA;
d) IRISLÚCIA FERREIRA DA SILVA;
e) MARCEL CAMARGO VALVERDE;
0 MÉRCIA SOCORRO DA SILVA SOUZA;
g) MÚCIO JOSÉ DE SOUZA;
h) SÔNIACOIMBRA DACRUZ.

§1° Os Pregoeiros assumirão imediatamente os procedimentos
licitatórios emandamento, obedecendo a pauta de distribuição produzida
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação;

§2° Caso o Pregoeiro designado nos termos do artigo anterior,
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, para atuar em
determinado processo, encontrar-se impedido, o mesmo poderá ser
substituído por outro Pregoeiro, estando automaticamente convalidados
seus atos.

Art. 3o. Fica revogada a PORTARIA-SESAU N°. 667, de 29 de
setembro de 2011, publicada noDiário Oficial do Estado n°. 3.478, de 04
de outubro de 2011.

Art. 4o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
confirmando seus efeitos após sua publicação, revogando-se asdisposições
em contrário.

Estado do Tocantins, sexta-feira, 27 de janeiro de 2012
COMISSÃO DE SELEÇÃO

DIVULGAÇÃO DE INDEFERIMENTO
DE INSCRIÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA COORDENAÇÃO LOCAL DO CURSO
DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DO TRABALHO

E EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no usode suas
atnbuiçoes, consoante competência disposta na Portaria SESAU n" 978,
de20 dedezembro de2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 3.530,
de 22 de dezembro de2011, torna público indeferimento deinscrição para
oProcesso Seletivo deCoordenador Local do Curso deEspecialização em
Gestão do Trabalho e Educação naSaúde, por não atender os requisitos
dispostos no item 3.1 do Edital SESAU n° 046/2011, conforme segue:

Raimundodos Santos Bezerra

Palmas, 26 de janeiro de 2012.

Márcia CristinaGodoy Siqueira
Presidente

DIVULGAÇÃO DEINDEFERIMENTO
DE INSCRIÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA COORDENAÇÃO LOCAL DO CURSO
DE APERFEIÇOAMENTO EM PROCESSOS EDUCACIONAIS

NA SAÚDE.

APRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, nousode suas
atribuições, consoante competência disposta na Portaria SESAU n° 978,
de20 dedezembro de2011, publicada no Diário Oficial do Estado n" 3.53o!
de22dedezembro de2011, torna público indeferimento deinscrições para
o Processo Seletivo deCoordenador Local do Curso deAperfeiçoamento
emProcessos Educacionais naSaúde, por não atenderem os requisitos
dispostos no item 3.1 do Edital SESAU nc 047/2011, conforme relação
a saber:

Alexsandra Cardoso Souza

Ludmyla SarahCostaSilva Amorim

MilenaAlves de Carvalho Costa

Raimundodos Santos Bezerra

Palmas. 26 de janeiro de 2012.

Márcia Cristina Godoy Siqueira
Presidente

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

5NSECA COELHO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N0.: 2011/3100/1766
CONTRATO: 006/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Segurança Pública
CONTRATADO: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de material permanente (arcondicionado), noprazo e
nascondições ajustadas, decorrentes deaquisição por dispensa delicitação
comfulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, cotação realizada nosistemade
compras via internet, instituído noâmbito doPoder Executivo Estadual pelo
Decreto n°. 1.124, de 13 de fevereiro de 2001.
VALOR DAAQUISIÇÃO: R$ 7.770,00 (sete mil setecentos esetenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31010 06 181 0104 21690000- 4 4 90 52
- 0225002357.

VIGÊNCIA: 02/01/2012 até 31/12/2012
DATADAASSINATURA: 02/01/2012
SIGNATÁRIOS: João Fonseca Coelho- Secretário
Genilson Saraiva de Goiáz - Representante p/p.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/válidade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

EDIMILSON LACERDA LOPES

Cargo: COORDENADOR(A) - Matricula: 236373

Código de Autenticação: 3e7a45b7c0426682ac8bbae5151e1c09 - 05/11/2013 10:45:53